UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO BIOMÉDICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA APLICADAS

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Microbiologia e

Parasitologia Aplicadas, em cumprimento ao “Item 10 – Disposições finais” do Edital PPGMPA nº

01/2024 – Edital de Seleção para o Doutorado, faz saber o Resultado do Processo Seletivo de

Doutorado 2024, por ordem de classificação, conforme relação abaixo:

Primeiro Lugar: Filipe Martire de Miranda

Segundo Lugar: Hellen dos Santos Sabino

Terceiro Lugar: Alessandra Beatriz dos Santos Rondon Souza

A Coordenação do PPGMPA, em nome do todos os integrantes do Programa, gostaria de

expressar a felicidade pelas suas aprovações. Sabemos que vocês se dedicaram muito para alcançar

esse objetivo, e suas aprovações foram um resultado merecido do seus esforços e talentos.

Temos a certeza de que vocês terão uma experiência muito enriquecedora no Doutorado

em nosso Programa. Essa é uma oportunidade incrível para aprofundarem seus conhecimentos na

área de Microbiologia e Parasitologia Aplicadas e desenvolver novas habilidades.

Por fim, o PPGMPA agradece a todo(a)s o(a)s candidato(a)s pelo interesse e tempo dedicado

ao processo seletivo.

Atenciosamente.

Niterói, 21 de outubro de 2024.

RICARDO LUIZ DANTAS MACHADO
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu Microbiologia e Parasitologia Aplicadas

PPGMPA-Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em

Microbiologia e Parasitologia Aplicadas
http://ppgmpa.sites.uff.br/

 pmp.cmb@id.uff.br

http://ppgmpa.sites.uff.br/